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Ukládání správních trestů v přestupkovém řízení –

město Šumperk

Abstrakt

Bakalářská práce je věnována problematice přestupků. Předmětem teoretické části

je vymezení pojmů správněprávní odpovědnosti, správních trestů a přestupkového řízení.

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích byl zrušen a přestupkové právo bylo rekodifikováno

s účinností od 1. 7. 2017 dvěma novými zákony, a to zákonem č. 250/2016 Sb.,

o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákonem č. 251/2016 Sb., o některých

přestupcích, ve kterém jsou definovány skutkové podstaty jednotlivých přestupků. Některé

vybrané změny v teoretické části své bakalářské práce zohledňuji a vysvětluji. Změna se

týká především oblasti blokového řízení, které je nyní nahrazeno příkazním řízením, dále

změna v promlčecí době a správním trestání. Předmětem praktické části je pak rozbor

a popis činnosti přestupkové agendy oddělení přestupků Městského úřadu Šumperk ve

vztahu k řešení přestupků, ukládání správních trestů a způsobů jejich projednávání, a to

konkrétně za sledované období pěti let.

Klíčová slova: Správní právo, odpovědnost pachatele, správní tresty, přestupkové řízení,

veřejnoprávní smlouva
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Imposition of sanctions in misdemeanor proceedings –

the city of Šumperk

Abstract

Bachelor thesis is devoted to the issue of offences. The theoretical part deals with

the definition of the concepts of lawful liability, administrative penalties and misdemeanor

proceedings. Law No. 200/1990 Coll., on misdemeanors was abolished and the

misdemeanor law was reconstituted with effect from 1 July 2017 by two new laws, namely

Act No. 250/2016 Coll., on Liability for and Management of Offences and Law

No. 251/2016 Coll., on certain offences, in which the facts of individual offences are

defined. I take into account and explain some selected changes in the theoretical part of my

bachelor thesis. The amendment mainly concerns the area of block procedure, which is

now replaced by an injunction procedure and another change is in the limitation period and

administrative punishment. The subject of the practical part is the analysis and description

of the activities of the misdemeanor agenda of the Šumperk Municipal Offences

Department in relation to the handling of offences, the imposition of administrative

penalties and ways of dealing with them, specifically for the reference period of five years.

Keywords: Administrative law, liability of the offender, administrative penalties,

misdememers, public contract
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1 Úvod

Správní trestání je určitá oblast práva, která prošla v posledních letech několika

změnami. Dne 1. 7. 2017 došlo k zásadní rekodifikaci v této oblasti, kdy nabyl účinnosti

zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (dále i jen „ZOPŘN“),

který spolu se zákonem č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích (dále i jen „ZNP“) zcela

nahradil do té doby stávající zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích (dále i jen „PZ“). Právě

tento zákon spolu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád (dále i jen „SŘ“), upravuje

oblast přestupkového řízení. Některé z těchto změn ve své práci zohledňuji a vysvětluji.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení procesu ukládání sankcí v přestupkovém

řízení na oddělení přestupků Městského úřadu Šumperk (dále i jen „MěÚ“) a jeho následný

rozbor. Dále analýza efektivnosti uložených sankcí s cílem zjistit, jaký dopad to má

na pachatele přestupků a následnou vymahatelnost těchto sankcí.

Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

charakterizovány pojmy přestupkového řízení, přestupkového práva a trestního práva

správního. Stručně jsou také popsány některé změny, ke kterým došlo v souvislosti

s přijetím ZOPŘN. V praktické části je popsána činnost správních agend, konkrétně

oddělení přestupkové agendy na MěÚ Šumperk. Analýza je provedena u přestupků

spáchaných v období během pěti let, a to konkrétně od roku 2016 do roku 2020 včetně.

Podklady pro zpracování této bakalářské práce byly získány zejména z vlastního zjištění

na oddělení přestupků MěÚ Šumperk, dále podkladů na vyžádání z Ministerstva vnitra,

zákonů a dostupné literatury zabývající se touto problematikou. Statistika za rok 2020 není

v analýze mé bakalářské práce záměrně, neboť v době získávání podkladů pro psaní této

závěrečné práce, nebyla dosud ukončena. Závěrem této práce je vyhodnocení získaných

informací a uveden vlastní náhled na řešení situace.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem práce bylo posouzení efektivity ukládání správních trestů v přestupkovém

řízení na oddělení přestupků MěÚ Šumperk a dále posouzení, zda současná právní

úprava pro ukládání sankcí za přestupky naplňuje účel ochrany společnosti proti

společensky škodlivým protiprávním činům. V případě zjištěných nedostatků bude

navržen efektivnější postup.

2.2 Metodika

V teoretické části bylo čerpáno z příslušných zákonů a odborné literatury zabývající

se touto tématikou za použití citací a parafrází.

V praktické části bylo pracováno s kvantitativními i kvalitativními znaky, které byly

statisticky zpracovány. Nejprve proběhl kvantitativní sběr dat z přestupkového

oddělení na MěÚ Šumperk, který projednává přestupky pro 26 obcí. Některé

podklady byly vyžádány přímo na výše zmíněném oddělení a některé na vyžádání od

Ministerstva vnitra ČR. Pod kvalitativními znaky byly pak zahrnuty způsoby řešení

přestupků, věk pachatele a skutkové podstaty přestupků proti občanskému soužití,

majetku a veřejnému pořádku. Všechny tyto znaky byly analyzovány za sledované

období 2016 - 2020, a to pro každý rok individuálně a současně byl sledován trend

vývoje. Dále byla provedena finanční analýza pro uložené a vybrané částky pokut za

sledované období.

Shromážděná data byla následně zpracována formou tabulek a graficky zobrazena za

využití nástrojů Microsoft Excel verze 2013. Co se týká statistického vyhodnocení

dat (použitých metod), vzhledem k povaze dat bylo využito především popisné

statistiky, srovnání počtů vyřízení správního řízení v jednotlivých letech sledovaného

období a následně byl sledován a hodnocen trend vývoje za sledované období. Dále

byl proveden rozbor četnosti (formou tabulky četností) projednávaných přestupků za

sledované období u obcí, za které vykonává MěÚ Šumperk, oddělení přestupků,

přenesenou působnost.
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Kvalitativní část výzkumu byla provedena formou osobního dotazování

s oprávněnými úředními osobami přestupkového oddělení v Šumperku, a to

konkrétně s vedoucí a referenty tohoto oddělení. Otázky byly zaměřeny na novelu

přestupkového zákona č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich,

a ve vzniklé diskusi byly konzultovány změny vycházející z novelizace tohoto

zákona.

Závěr praktické části bakalářské práce je věnován výsledkům zjištěného zkoumání

na oddělení přestupků MěÚ Šumperk v období 2016 – 2020, kde je za pomoci

metody syntézy navržen postup potencionálně přínosný pro toto oddělení.
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3 Správní právo trestní a trestní právo

Pod správním právem, jakožto procesním i hmotným, je zahrnuta celá řada právních

norem, které upravují procesní postupy veřejné správy, její činnost a organizaci (1, s. 17).

Trestní právo je jedním z odvětví práva veřejného a je také součástí právního řádu. Trestní

právo rozlišujeme na právo hmotné a procesní. Hmotné právo, čili materiální, chápeme

jako právní normy, které regulují vznik, změnu nebo zánik trestněprávních vztahů. Oproti

tomu procesní právo, čili formální, reguluje postup orgánů činných v trestním řízení (2, s.

17).

3.1 Správní delikty

ZOPŘN nabyl účinnosti dne 1. 7. 2017 a nahradil tak spolu se zákonem ZNP do té

doby platný PZ. Ten sjednotil právní úpravu odpovědnosti za správní delikty

fyzických osob, právnických osob a fyzických osob podnikajících, které nyní nazývá

přestupky. Dále byl tímto zákonem nově zaveden pojem tzv. jiných správních

deliktů, který zahrnuje jak disciplinární delikty, tak tzv. pořádkové delikty (3, s. 22,

23).

Delikt chápeme jako porušení nějaké normy, za kterou je uložená sankce dána

zákonem. Jedná se o porušení práva nebo jím stanovené povinnosti. Spácháním

správněprávního deliktu vzniká odpovědnost za jeho spáchání (1, s. 184). Tento


[…]


drobné kriminalitě přikláněli k tomu upravit zákon tak, aby člověk, který opakovaně ve

stanovené době spáchá přestupek, dostal přísnější trest, tedy konkrétně, aby v některých

případech, například u majetkových druhů přestupků či úmyslného ublížení na zdraví,

mohlo jít o trestný čin.

47

11 Závěr

Ve vztahu ke stanoveným cílům bakalářské práce, ke zjištěným skutečnostem,

poznatkům a informacím z činnosti přestupkového oddělení bylo zjištěno, že se správní

orgán musí při ukládání správních trestů v řízení o přestupku na oddělení přestupků MěÚ

Šumperk řídit příslušnými ustanoveními ZOPŘN a ZNP, vycházet ze zjištěných

skutečností určitého případu, tuto svoji úvahu řádně vyhodnotit a ve vydaném rozhodnutí

též odůvodnit. Při rozhodování o přestupku u méně závažných deliktů správní orgán

nejprve zvažuje, zda samotné projednání věci před správním orgánem postačí k nápravě

pachatele a je tedy možné za této situace od uložení správního trestu upustit nebo zvolit

mírnější formu trestu, a to napomenutí. Při rozhodování o druhu a výměře správního trestu

se správní orgán rozhoduje tak, aby byl postih adekvátní konkrétnímu protiprávnímu

jednání. Jak vyplývá z provedeného výzkumu, tak nejčastěji řeší správní orgán správní

trest pokuty ve správním řízení a správní trest napomenutí ve zkráceném řízení. Co se týká

efektivnosti počtu uložených a vybraných finančních částek na pokutách, tak ta dle

výzkumu odpovídá v průměru téměř 52% úspěšnosti jejich zaplacení.

Vzhledem k problematickému vymáhání uložených správních trestů u tzv.

nepřizpůsobivých občanů, by se jako alternativa správního trestu pokuty, jevilo zavedení

nového druhu správního trestu, a to v podobě pracovního charakteru. Takový správní trest

by spočíval především ve výkonu obecně prospěšných prací. Pachatel by tento druh

správního trestu musel vykonávat osobně a zejména pro mladistvé pachatele by sloužil

také jako výchovný prostředek. Pro některé by byl jistě nepříjemný, z důvodu nechuti

manuální práce či stydlivosti před svými vrstevníky, čemuž by se především mladistvý

pachatelé snažili vyhnout. Takovéto řešení by si patrně vyžádalo vyšší finanční náklady

pro MěÚ Šumperk, avšak pro pachatele by bylo jistě účinné, aby další přestupky již

nepáchali a vzali si z toho ponaučení.

Posuzováno bylo také personální zajištění chodu oddělení přestupků. Ze zjištěných

skutečností tento problém úzce souvisí s dodržováním lhůt, rychlostí projednávání věci,

včetně vydávání rozhodnutí tak, aby případný postih za protiprávní jednání následoval

nedlouho po jeho spáchání, čímž by se zvýšila jeho efektivnost a účelnost. Ke zjištěnému

současnému stavu se jeví jako vhodné navýšit personální stav minimálně o jednu
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projednávající osobu a jednu zapisovatelku, a to z toho důvodu, že přestupkové řízení dle

stávajícího zákona je procesně složitější a trvá déle, než tomu bylo za účinnosti starého

zákona. Správní orgán tak není schopen projednat tolik přestupků, jako tomu bylo dříve, to

znamená, že se navyšuje počet otevřených spisů. Správní orgány nemají čas a možnost se

každým jednotlivým případem důsledně zabývat a následkem toho vznikají procesní chyby

a pachatelé tak zůstávají bez trestu. Jak už bylo zmíněno, aby mělo uložení trestu smysl, je

nutné, aby přišlo co nejdříve po protiprávním jednání. Dalším z důvodů, proč navýšit

personální stav je obava z navýšení počtu přestupků, a to z důvodu posunutí horní hranice

přestupku, která byla do 1. října 2020 pět tisíc korun. Nad tuto částku se již jednalo o

trestný čin a přestupek již neřešil správní orgán. Od 1. října 2020 je tomu ale jinak.

Podvod, zpronevěra nebo krádež je nově do částky deset tisíc korun. Do budoucna se dá

předpokládat, že s přijetím této horní hranice pokuty u trestních činů budou správní orgány

zahlceny oznámením nových přestupků a lze jen s těžkostí říci, zda budou mít kapacity na

projednání takového množství přestupků do budoucna. Pro obce navíc toto zvýšení

hraniční částky trestného činu přinese větší zátěž, kdy správní orgány nebudou stíhat své

přestupky řešit. Přitěžující okolnosti při výběru uchazečů na pozici projednávajícího

spatřuji nároky kladené na tyto osoby, které již musí mít dle nového ZOPŘN zkoušku

odborné způsobilosti dle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných

celků a o změně některých zákonů, a dále vzdělání v magisterském nebo bakalářském

studijním programu. Výjimku z toho mají osoby starší padesáti let, kteří mají praxi

nejméně deset let s projednáváním přestupků.

K problematice navýšení počtu pracovníků na oddělení přestupků nejsou stanovena

žádná kritéria, z nichž by bylo možno vycházet, např. kolik projednávajících je

odpovídající na počet obyvatel správního obvodu nebo ukazatel počtu přestupků za rok

připadajících na jednoho projednávajícího. Náročnost řízení o přestupcích je dána také tím,

že podklady pro vydání rozhodnutí si opatřuje sám správní orgán, přičemž je současně také

povinen zjistit všechny okolnosti důležité pro ochranu veřejného zájmu. V řízení, v němž

má být z moci úřední uložena povinnost, je správní orgán pak povinen i bez návrhu zjistit

všechny rozhodné okolnosti svědčící jak ve prospěch, tak i v neprospěch toho, komu má

být povinnost uložena.
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