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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:

Autorka práce si vybrala zajímavé téma, které však mohlo být zpracováno lépe. Autorka se omezila pouze na základní
statistické vyhodnocení množství přestupkových řízení ve vybrané lokalitě, aniž by se věnovala vyhodnocení celé řady
dílčích kritérií, která se nabízela (např. ukládání sankcí ve vztahu k osobě pachatele). Na obranu autorky však nutno
uvést, že problematika přestupkového řízení je velmi rozsáhlá a značně komplikovaná, a proto lze hodnotit práci i přes
výše uvedené nedostatky v celkovém výsledku kladně.

Cíl, který si autorka stanovila, byl tedy splněn jen částečně.

V práci se nachází celá řada citačních nedostatků.

Práce je zbytečně členěna na mnoho podkapitol.

Práci však doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce nebyla systémem Theses.cz posouzena jako podezřelá.
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